
1.51011.4 

Gobierno Regional Junín 

DIRECCION REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

SUB DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS 

RESOLUCION SUB DIRECTORAL ADMINISTRATIVA 

N° 0 81 -2019-GRJ/ORAF/ORH 

Huancayo, 	5 FL., 

EL SUB DIRECTOR DE LA OFICINA DE RECURSOS HUMANOS DEL 
GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN 

VISTO: 

El Informe Técnico N° 002-2019-GRJ/ORAF/ORH/REM de fecha 05 de 
febrero del 2019, emitida por la Coordinación de Remuneraciones, que tiene como 
referente la solicitud interpuesta por Yolanda Carolina Durand Arias, que solicita el 
pago de la Bonificación Especial equivalente al 35% de acuerdo a la remuneración 
total, el pago de devengados y los intereses legales generados. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Decreto Supremo N° 051-91-PCM de fecha 4 de marzo de 1991, fue 
emitido al amparo del artículo 211° de la Constitución de 1979, cuyo texto facultaba 
al Presidente de la República para dictar medidas extraordinarias en materia 
económica y financiera, cuando así lo requiera el interés nacional y con cargo de 
dar cuenta al congreso, por lo que el artículo 12° del mismo hace extensivo a partir 
del 1 de febrero de 1991 los alcances del artículo 28° del Decreto legislativo N° 608 
a los funcionarios, directivos y servidores de la administración pública comprendidos 
en el Decreto legislativo N° 276 como bonificación especial de acuerdo a lo 
siguiente: a) Funcionarios y Directivos: 35%, b) Profesionales, técnicos y auxiliares: 
30%, además de acuerdo al artículo 9° del mismo dispositivo, las bonificaciones, 
beneficios, y demás conceptos remunerativos que perciben los funcionarios, 
directivos y servidores otorgado en base al sueldo, remuneración o ingreso total, 
serán calculados en función a la remuneración total permanente. 

Que, la ex trabajadora Yolanda Carolina Durand Arias señala que con 
Resolución N° 236-1980/INP/DIPER, fue nombrada en la administración pública a 
partir del 1 de diciembre de 1980, posteriormente con Resolución Ejecutiva Regional 
N° 184-2001-CTAR-JUNIN/PE de fecha 02 de abril del 2001 se le asigna con 
retroactividad al 01 de abril 2001 en el cargo de Profesional 7 nivel remunerativo F-
2. 

Que, en las planillas de pago de la ex trabajadora Yolanda Carolina Durand 
Arias figura los siguientes conceptos remunerativos: 

a) Remuneración Básica 	0.06 
b) Reunificada 	 36.47 
c) T/H acumulada 	 7.74 

1:.10¡ 	13(3 -tia' 	_I 
;172--CM:72"/  



13/ 

Gobierno 12 eg iona 1 Junín 

DIRECCION REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

SUB DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS 

d) B. Personal 	 0.01 
e) Movilidad 	 5.00 

Por lo que su Remuneración Total Permanente seria de S/. 49.28 soles y la 
Bonificación Especial del 30% sería de S/. 14.55, igual al que viene percibiendo 
actualmente. 

Que, conforme al Informe Técnico N° 002-2019-GRJ/ORAF/ORH/REM, y de 
acuerdo a lo dispuesto por el Decreto Supremo N° 051-91-PCM para el 
otorgamiento de la bonificación especial equivalente al 35% de la remuneración total 
permanente para los funcionarios y directivos y del 30% para los profesionales, 
técnicos y auxiliares, se concluye que no le corresponde el otorgamiento de la 
bonificación especial equivalente al 35%, porque al momento de la dación del 
dispositivo legal la ex servidora no tenía la condición de funcionario o directivo. 

--,-.-_, 
,,,,,,110,¿,,,;<:Ns 	En uso de las atribuciones y facultades establecidas en el Reglamento de 

/,m 	, 'Organización y Funciones, aprobado mediante Ordenanza Regional N° 248-2016- 
l‘.1.1 s'oh 	GRJ/CR de fecha 21 de setiembre 2016, así como, el Manual de Organización y  

c:?,>;z2,.3.-‘,":.fi Funciones — MOF, aprobado con R. E. R. N° 351-2017-GRJ/GR de fecha 04 de 
'5.7:-.`-`%) 

	

	setiembre 2017 y Resolución Ejecutiva Regional N° 023-2019-GRJ/GR del 02 de 
enero 2019 y demás normas conexas. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR IMPROCEDENTE, el pago de la 
bonificación especial equivalente al 35% de acuerdo a la remuneración total, el pago 
de devengados y los intereses legales generados, solicitada por la ex trabajadora 
Yolanda Carolina Durand Arias, de acuerdo a lo expuesto en los considerandos de 
la presente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR, la presente Resolución al interesado, 
Oficina Regional de Administración y Finanzas, Oficina de Recursos Humanos, y al 
file personal. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE 

Abl.inse :a uclezíjanarra 
JOB DIRF;71- 1.) -rz ,.)E.LA 	(C.,iNA Di 

()ZS 
JrZIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

Hvo. 8 FEB 2019 

SECRETARIA G ERAL 


	Page 1
	Page 2

